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Anotace

Tato práce se zabývá primárně fenoménem sociálních sítí, které se v současnosti staly

jedním z nástrojů kyberšikany. V teoretické části jsou definovány nejdůležitější termíny,

jako je šikana nebo kyberšikana. Dále jsou zde přiblíženy v současnosti nejoblíbenější

sociální sítě, spolu s otázkou po důvodech jejich oblíbenosti u dospívajících. Zmíněna

jsou i rizika, jež z jejich užívání plynou. Nutností je zmínit i pravidla, jejichž dodržování by

mělo garantovat bezpečnost na internetu. Pro praktickou část bylo využito kvantitativní

dotazníkové šetření, jež si klade jako hlavní cíl vyhodnotit, jaké je povědomí o rizikách

sociálních sítí u studentů na vybrané střední škole.
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Annotation

The thesis primarily deals with the phenomenon of social networks, which have become

one of the instruments of cyberbullying. The theoretical section defines the most

important terms, such as bullying or cyberbullying. This thesis also describes in detail

the currently most popular social networks and explores the reasons behind their

popularity in adolescents. Also mentioned are the risks arising from their use. Moreover,

rules that should guarantee safety on the internet are touched upon as well. In the

practical section, a quantitative survey was used to evaluate the awareness of the

possible dangers of social networks in students of at a selected high school.
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ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je sociální síť jako nástroj kyberšikany

u středoškolské mládeže. Má bakalářská práce se zabývá sociálními sítěmi,

jež se v poslední době staly fenoménem dnešního světa a významným místem,

kde se lze setkat s kyberšikanou, a to především ve skupině středoškolské mládeže.

Tato bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Primárním cílem

teoretické části je přiblížit, jakými způsoby se kyberšikana uskutečňuje a současně

hledat zásady, jež by měly přispět k bezpečnému užívání internetu, a to především

na sociálních sítích.

Kyberšikana má své vlastní formy a specifika, kterými se liší od tradiční šikany.

Někdy kyberšikana vychází, nebo je následným pokračováním tradiční šikany.

Proto se úvodní teoretická část práce zabývá vymezením pojmů šikany a kyberšikany,

přičemž jsou uvedeny i základní charakteristiky kyberšikany. Pozornost je především

kladena na aktéry šikany a kyberšikany, když bezpochybně není bez zajímavosti uvést,

že agresoři a oběti se v reálném i virtuálním světě velmi často překrývají. V dnešní době

existují některé doporučení a pravidla, jejichž dodržování by mělo mít za důsledek

minimalizovat rizika kyberšikany a některá tyto pravidla a doporučení v této práci uvedu.

Následující druhá část bakalářské práce se zaobírá vymezením termínu sociální

sítě, který by rozhodně neměl být vnímán pouze jako zdroj negativních věcí.

Posléze zmiňuji i druhy sociálních sítí. Pro dospívající jsou sociální sítě mimořádně

atraktivní a jejich dosah a počet neustále roste, přičemž v této práci jsou alespoň

zmíněny ty nejrozšířenější a nejznámější u nás i ve světě. Každý by podle mě měl být

obeznámen nejen s pozitivy, ale i potencionálními riziky a negativy, které sociální sítě

přináší. Kyberšikana v prostředí sociálních sítí je nepochybně v posledních letech

na vzestupu, a proto by měla být středoškolská mládež informována dostatečným

způsobem o tom, jaké jejich jednání je možné považovat za rizikové.

Nejohroženější skupinou účastníků sociálních sítí jsou především uživatelé

na přelomu staršího školního věku a v období adolescence. Z toho důvodu se má

empirická část zabývá studenty vybrané střední školy – SOŠ informatiky a spojů a SOU

v Kolíně. Hlavním cílem je zjistit, jaké je povědomí o rizikách sociálních sítí u studentů

na vybrané střední škole.
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1 Šikana a kyberšikana

Jedním ze závažných problému v posledních desetiletích je charakteristický

nárůst rizikového chování u dětí a mládeže. Během života se může každý z nás setkat

s různou formou násilí i agrese, mezi které lze zařadit i šikanu. Šikaně je věnována velká

pozornost a představuje stále ožehavější společenský problém s nímž se je možné

setkat nejen na školách. Tento pojem v minulosti poznali osobně především vojáci

v základní vojenské službě, dnes přetrvává ve vězeňských ústavech, natrvalo se usídluje

i ve výchovně vzdělávacích institucích a například i v zaměstnaní, na pracovištích nebo

v partnerských vztazích. Šikanu můžeme označit jako všude přítomný společenský

problém, k jehož rozšíření ještě více přispívají nové výpočetní a mobilní technologie.

Na internetu se díky vzniku a většímu vlivu sociálních sítí navíc objevilo nové

potencionální riziko známé pod pojmem kyberšikana. V této kapitole bude tento pojem

šikany a kyberšikany vymezen.

1.1 Vymezení pojmu šikana

Pavel Říčan uvádí, že pojem šikana se objevil u nás až po listopadu 1989,

a to z důvodu velkého tabu, o kterém se nemělo za minulého režimu mluvit,

tento pojem uvedl pražský psychiatr Petr Příhoda. Pojem šikany vychází a je převzat

z francouzského slova „chicane“, což v překladu znamená zlomyslné obtěžování,

pronásledování, ubližování. Šikanovat tak mohou například i policisté nebo státní

úředníci, kteří lpí na byrokratickém dodržování litery zákona. Dochází tak k šikaně vůči

podřízeným, případně proti občanům ze strany šikanujícího byrokratického úředníka,

jenž vyžaduje neustále změny, doplnění, přehodnocení a svým jednáním a stanoviskem

celý proces zpomaluje a prodlužuje.1

Problematikou šikanování se zaobírá velké množství českých i zahraničních

autorů. Definice jsou si mnohé velmi podobné.

Z Říčanovy definice lze obecně šikanu popsat a chápat jako vědomé i nevědomé

ubližování určité osobě nebo skupině osob, které se nedokáží tomuto chování bránit.

Zpravidla o šikaně hovoříme ve chvíli, kdy se jedná o opakované projev ze strany

agresora. Jako šikana se označuje ubližování mezi těmi, kteří se nacházejí v identickém

postavení. Ve školním prostředí se v případě středního a terciárního vzdělávání jedná

o studenty, u základního vzdělávání o žáky školy, či o spoluhráče ve sportovním klubu

a oddílu apod.2

1 ŘÍČAN, P. Agresivita a šikana mezi dětmi: jak dát dětem ve škole pocit bezpečí. Praha: Portál, 1995. s. 25.

Pedagogická praxe. ISBN 80-7178-049-9.

2 ŘÍČAN, P. a JANOŠOVÁ, P. Jak na šikanu. Praha: Grada Publishing, 2010. s. 21. ISBN 978-80-247-2991-6.
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Michal Kolář poukazuje ve své práci na to, že je v praxi, ale i v očích laické

veřejnosti těžké odlišit šikanování od přirozeně běžného škádlení mezi účastníky.

Podle něho je základní rozdíl v tom, že na rozdíl od šikany by škádlení měla být legrace

pro obě zúčastněné strany. Škádlení může rovněž být nepříjemné i bolestivé, však není

jednostranné. V momentu, kdy je zcela evidentní, že druhá osoba tuto legraci nechápe,

a zároveň se cítí, že jí bylo jakýmkoliv způsobem ublíženo, pak by měl iniciátor škádlení

pocítit lítost a zpytovat svědomí nad svým jednáním a vyvarovat se opakovanému

chování, které je pro druhou stranu nepříjemné. Iniciátor by se měl druhé osobě omluvit

za způsobené problémy a nepříjemnosti a s tímto chováním neprodleně přestat.

Šikana je zcela jiný případ. Zde agresivní iniciátor přesněji jedním slovem agresor

se snaží druhému uškodit, ublížit mu. Pokouší se jej fyzicky, psychicky či sociálně ranit,

ze svého jednání má radost, neomlouvá se a dost často své jednání opakuje.

V přeneseném slova smyslu je šikana označení jakéhokoliv omezování slabších subjektů

silnějšími. Při zjišťování, zda se jedná o škádlení či šikanu se doporučuje prověřit

a posoudit podezřelé chování z hlediska jeho vzniku: záměru, motivace, zranitelnosti,

práv a svobody, důstojnosti, emočního rozpoložení i celkových dopadů.3

Šikanu podle Říčana můžeme základně rozdělit na přímou a nepřímou. Přímá

šikana obsahuje rozmanité podoby i formy a spočívá v různorodosti násilí, které

způsobuje fyzickou, psychickou bolest, ponižování, zotročování, ale lze sem zařadit

i verbální napadání oběti. Nepřímá šikana vychází a je popisována jako izolace


[…]


kybergroomingu vědomi.

Dále bylo na základě výzkumného šetření zjištěno, že určitá část dotazovaných

studentů se již setkala s kyberšikanou, která byla nejčastěji realizována prostřednictvím

sociálních sítí. Studující ze sledovaného výzkumného vzorku považují nejčastěji
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za kyberšikanu zesměšňování na sociálních sítích a na YouTube. Hlavním nebezpečím

kyberšikany je pro studující riziko zneužití intimních informací a dat.

Z otázek zaměřených na kyberšikanu se také dozvídáme, že nejčastějším

místem, kde se studenti setkali s kyberšikanou je sociální síť Facebook, neboť se jedná

o největší a nejvíce rozšířenou sociální síť na světě. Dále z výzkumného šetření

vyplynulo, že na druhém místě s nejčastějším výskytem kyberšikany se umístila sociální

síť YouTube, která se stala v posledních letech populární především díky fenoménu

známém jako „Youtubering“. Youtuber je osoba vytvářející a sdílející obsah na této

sociální síti, kterou sledují jeho fanoušci. Tento fenomén je jedním z hlavních důvodů

návštěvnosti mladých uživatelů na této sociální síti.

Zajímavou informací je skutečnost, že realizace kyberšikany pomocí e-mailu

anebo mobilního telefonu prostřednictvím SMS zpráv, volaní a prozvánění je již historií,

na rozdíl od sociálních sítí a messengeru. Toto zjištění potvrzuje i skutečnost, že velmi

nízké procento studentů na sledované škole se setkalo s vysmíváním a ponižováním

prostřednictvím SMS zpráv a e-mailů.

Za důležitou informaci můžeme považovat to, že většina dotazovaných by řešila

kyberšikanu jakožto jedno z rizik na sociálních sítí s vrstevníky, dále pak s rodiči a jen

v malé míře s učiteli. To vyžaduje, aby škola s touto informací pracovala a zaměřila se na

hledání cest, jak pozici učitele jako důvěryhodného pomáhajícího profesionála v očích

studujících zlepšit.
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Distribuovaný dotazník

Dobrý den,

jmenuji se Hans Klauz a jsem studentem Masarykova ústavu vyšších studií – Českého

vysokého učení technického v Praze. Obracím se na Vás s prosbou a chtěl bych požádat

o vyplnění tohoto dotazníku, který bude sloužit k vypracování mé bakalářské práce.

Získané informace budou zveřejněny v mé bakalářské práci. Vhodnou odpověď označte

prosím křížkem a v případě otázky s odpovědí jiné, napište svoji odpověď na volný

řádek. Pokuste se na ně odpovídat upřímně a pravdivě. Dotazník je anonymní, proto se

prosím nikde nepodepisujte.

Student MÚVS ČVUT

1. Pohlaví:

Dívka Chlapec

2. Uveď, kolik je ti let?

Prosím napiš: ………………………………….

3. Jaký je tvůj názor na zveřejňování níže uvedených informací na sociálních sítích,

ohrožují tvou bezpečnost?

• Uvádění pravdivých kompletních osobních údajů

• Kdy a kde se budeš nacházet

• Kdy a kam jedeš na výlet / dovolenou

• Kdy nebude nikdo doma

Určitě ano

Spíše ano

Spíše ne

Určitě ne
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4. Znáš pojem kyberšikana?

Ano

Ne

5. Co ty sám/sama považuješ za kyberšikanu? Zde můžeš uvést více možností odpovědí

Obtěžování mobilem (opakované psaní SMS, prozvánění aj.)

Zesměšňování na sociálních sítích a na YouTube

Posílání zesměšňujících e-mailů

Pomlouvání na chatu, na Facebooku aj.

Jiné, prosím uveď: ………………………………………

6. Stal/stala si se někdy obětí kyberšikany?

Ano

Ne

7. Stalo se ti někdy, že by ti někdo posílala SMS nebo e-maily, ve kterých by se ti vysmíval?

Ano

Ne

8. Stalo se ti někdy, že by ti někdo posílala SMS nebo e-maily, ve kterých tě ponižoval?

Ano

Ne

- 67 -

9. Kdyby ses stal/a nebo jsi se stal/a obětí kyberšikany, jak bys to řešil/řešila nebo jsi to

řešil/řešila?

Řekl/řekla bych to učiteli

Řekl/řekla bych to rodičům

Řekl/řekla bych to kamarádům

Zavolal/zavolala bych na linku důvěry

Vyhledal/vyhledala bych pomoc v krizovém centru

Neudělal/neudělala bych nic

10. Prostřednictvím, které sociální sítě ses setkal s kyberšikanou? (Je jedno, zdali jako

oběť nebo nezúčastněná osoba) Zde můžeš uvést více možností odpovědí

Facebook

Instagram

Twitter

Lidé a spolužáci

YouTube

Jiné, prosím uveď: …………………………………………………….

11. Jakým způsobem kyberšikana byla realizována? Zde můžeš uvést více možností

odpovědí

SMS, volání a prozvánění

E-mail

Sociální sítě

Messenger
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12. Můžeš uvést, co se domníváš, že je pro tebe hlavním nebezpečím kyberšikany?

Ztráta soukromí

Riziko zneužití intimních informací a dat

Výhrůžky, nadávky

Obtěžování

Zesměšňování

13. Chtěl se s tebou někdo sejít po seznámení na sociální síti?

Ano

Ne

Podotázka: V případě volby ano, šel jsi na takovou schůzku?

Ano

Ne

14. Znáš některý z níže uvedených pojmů (rizik internetové komunikace)? Zde můžeš

uvést více možností odpovědí.

Kyberstalking (Internetové pronásledovaní)

Kybergrooming (Manipulace s obětí prostřednictvím internetu)

Happy slapping (Videonahrávka obsahující hanlivé a agresivní útoky na oběť)

Neznám žádné z těchto rizik

Děkuji za Váš čas a trpělivost při vyplňování dotazníku
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