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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Sociální síť jako nástroj kyberšikany u středoškolské mládeže

Jméno autora: Hans Klauz
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení pedagogických a psychologických studií
Vedoucí práce: Doc. PhDr. Jitka Lorenzová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Masarykův ústav vyšších studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce je přiměřeně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny části zadání byly splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Bakalant práci pravidelně konzultoval, byl iniciativní, k úkolům přistupovat odpovědně, práci dokončil v řádném termínu.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň odpovídá tomuto typu kvalifikačních prací.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po stránce stylistické je práce bez závad. Formálně je pečlivě zpracována a odpovídá požadavkům.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Zdroje jsou vhodně voleny ve vztahu k cíli práce, citační norma je dodržena.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnost i apod.
(nepovinná část)
K práci mám jedinou drobnou výhradu, autor mohl ještě více rozvinout problematiku prevence kyberšikany.
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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Teoretická část je podpořena dostatečně širokým korpusem relevantní odborné literatury včetně zahraniční. Výzkumná
část přináší zajímavá a potřebná data ohledně kyberšikany u sledovaného výzkumného vzorku. Hlavní i sekundární
výzkumné cíle jsou pečlivě vyhodnoceny. Po stránce formální je práce bez závad.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím při přesvědčivé obhajobě klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 9.5.2018 Podpis: Doc. PhDr. Jitka Lorenzová, Ph.D.